Em decorrência a erro na parametrização, este período estava sendo 
indevidamente incluído na fatura. Para efetuar a correção, a impugnante emitiu as notas fiscais 
2.280, 2.281, 2.282 e 2.283, documentos 4 a 7 (folhas 112 a 119), no mês de março/2006, com a 
descrição anulação (Write Off) GSM, no valor de R$ 1.397.716,81 (hum milhão, trezentos e noventa 
e sete mil, setecentos e dezesseis reais e oitenta e um centavos). 

Segundo a defendente, por ocasião da lavratura do Auto de Infração, no entanto, todos esses 
créditos de ICMS (ajustes) foram desconsiderados pela fiscalização estadual, a qual entendeu 
equivocadamente se tratar de hipótese de indevido creditamento de imposto por comprovação